
ČTENÍK 
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 

 č. 2 1. 6. 2017 2/2017 

 

 



LÉTO V KNIHOVNĚ 2 
 

Vážení čtenáři, návštěvníci a přátelé knihovny,  
přiblížila se doba prázdnin a dovolených a pro naši knihovnu to představuje    
období, ve kterém až na výjimky nepořádáme kulturní a vzdělávací akce a ote-
vřeno máme v upraveném prázdninovém režimu. Všechny služby Vám však 
v tomto období poskytneme ve stejném rozsahu a kvalitě jako po celý rok. Nabí-
zíme bohaté knihovní fondy a právě v létě máme často k dispozici tituly, které 
jsou v průběhu roku beznadějně rozpůjčené. Kromě knih a časopisů jsou v nabíd-
ce audioknihy, elektronické knihy, čtečky, tematické kufříky a deskové hry. Široká 
veřejnost využívá přístup na internet. Uživatelům se zrakovým postižením slouží 
zvuková knihovna.  
   Dětské oddělení je otevřeno dětem k individuálním návštěvám po celý den 
a o prázdninách platí speciální prodloužená výpůjční lhůta. Děti mohou strávit ve 
společnosti svých kamarádů příjemné chvíle s knížkami, hrami, soutěžemi a kvízy. 
   Po celé léto bude v hlavní budově knihovny instalovaná výstava „Inspirace     
renesancí“, která je dílem žáků výtvarného oboru ZUŠ Jihlava a studentů SUPŠ 
Helenín. Historická a citlivě zrekonstruovaná budova knihovny poskytuje prostor 
pro příjemné posezení a  setkávání, například u kávového automatu, když          
se počasí příliš letně netváří. 
   Kromě dovolené budou v běžné otevírací době poskytovat 
služby pobočky Bedřichov, Březinova a Horní Kosov. V posledně 
jmenované pobočce je pro děti připraven cyklus obsahově  
rozmanitých setkání pod názvem Prázdninová knihovna. 
Nezapomeňte, že i o prázdninách jsme tu pro Vás!     

 -JD- 

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 1, Jihlava Pobočky 
Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 19 
telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 62 
telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 22 
telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 564 404 103 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská knihovna Jihlava, příspěvková 
organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: pujcovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího 
čísla: 18. 8. 2017. Foto na obálce: Tomáš Kučera, www.zonerama.com/tomaskucera  
1c 2b 3a 4c 5a 6b 7a 8b 9c 10a 11c 12b 13a 14a 15a 16c 17c 18a 19c 20b 21b 22c 23b 24c 25b 
Prázdninový kvíz - 1b 2c  3b 4a 5c 6a 7c 8a 9c 10b 11c 12a 13c 14c 

 



3 KNIŽNÍ TIPY 

Knihovnice doporučují… 

 

E. L. Doctorow – Homer a Langley 

Dva bratři, dva podivíni: Homer a Langley… Slepý a ve stáří 
téměř hluchý Homer sepisuje příběh jejich společného života 
jako svého druhu závěť, jako pokus zachovat pro budoucnost 
zprávu o posledních potomcích dříve bohaté a vážené rodiny. 

Daniel Keyes - Růže pro Algernon 

 

Fascinující příběh o odvážném (snad až příliš odvážném) expe-
rimentu s lidskou inteligencí popsal jeden kritik jako „milostný 
trojúhelník tvořený dvěma lidmi“. Jiné nadchla jeho obraznost, 
napětí nebo lidskost. 

 

Lucinda Riley - Levandulová zahrada 

Retrospektivní vyprávění příběhu z francouzské Provence začíná 
v roce 1998, kdy se Emilia stává posledním potomkem slavného 
šlechtického rodu de la Martinie`res. Dědictví majestátního 
zámku a vinice je ovšem zatíženo velkými dluhy a mnoha otáz-
kami... Emilia se rozhodne vypátrat, jak to skutečně bylo s jejími 
předky a co se přihodilo za druhé světové války… 

Petr Hugo Šlik – Tajemství jeskyně pokladů 

 

Vojta s Jindrou jsou přátelé na život a na smrt. Když spolu obje-
ví tajemný vzkaz a najdou ukrytý sešit s popisem cesty do 
jeskyně pokladů, vydají se okamžitě najít ten záhadný poklad.     
Co si asi tak za něj koupí? Ale s pokladem je to trochu jinak… 
dvanáctiletí průzkumníci nakonec musí bojovat. 

 

Dennis Burmeister – Depeche Mode – Monument 
 

Jde o monumentální práci přibližující pomocí více než 700 fo-
tografií a zasvěceného komentáře kariéru skupiny Depeche 
Mode. Kromě mnoha fotografií z koncertů můžeme vidět na-
příklad lístky na první koncert Depeche Mode za železnou 
oponou a další artefakty vztahující se k této kapele. 
 

 



ČERVEN 4 

5. – 16. 

 

Amen Khelas ve fotografiích 

výstava fotografií 

  

čtvrtek 

 
Vše o životě po životě 

1. Autentické výpovědi a filosofický dopad fenoménu 
Přednáší spisovatel, scénárista a režisér Dalibor Stach 

17:00 

 

pondělí 

 
Tvůrčí dílna 

5. 
Výroba ručně šitého sešitu 16:00 

 

pondělí 

 
Tichá inkvizice  

5. Promítání filmu v rámci projektu Promítej i ty! - ve spolupráci 
s Europe Direct Jihlava 

18:00 

 

čtvrtek 

 

Dovolená bez problémů? 
Víme jak na to! 

8. Seminář Evropského spotřebitelského centra ve spolupráci 
s Europe Direct Jihlava 17:00 

 

pondělí 

 

Deskni-To! 

12. 
Klub deskových her 15:00 

 



5 KALENDÁŘ AKCÍ 

21. 6.  
28. 8. 

 

Inspirace renesancí  
výstava žáků ZUŠ Jihlava 

  

pátek 

 
Vyrábění dárků pro učitele 

16. 
Pobočka Horní Kosov 16:00 

 

LETNÍ OTEVÍRACÍ DOBA  

4. – 7. července ZAVŘENO 

10. července – 1. září 2017 

pondělí 8:00 - 11:30      12:30 - 18:00 

úterý zavřeno 

středa 8:00 - 11:30      12:30 - 18:00 

čtvrtek 8:00 - 13:00 

pátek 8:00 - 11:30      12:30 - 18:00 

Pro vracení knih mimo otevírací dobu knihovny  
je možné využít bibliobox umístěný před budovou 

knihovny v Hluboké 1. 

 



VÝZNAMNÁ VÝROČÍ 6 
č
e
r
v
e
n

 

 

�1. 6. 1942 

�2. 6. 1982 

*4. 6. 1922 

*4. 6. 1937 

�5. 6. 2012 

�6. 6. 1987 

�14. 6. 1927 

*18. 6. 1942 

*19. 6. 1947 

*29. 6. 1917 

 

VLADISLAV VANČURA, prozaik, dramatik a režisér (*23. 6. 1891) 

JIŘÍ BRDEČKA, režisér, scénárista a spisovatel (*24. 12. 1917) 

VALJA STÝBLOVÁ, prozaička 

ROBERT FULGHUM, americký prozaik 

RAY BRADBURY, americký spisovatel, básník (*22. 8. 1920) 

EDUARD PETIŠKA, básník, prozaik a překladatel (*14. 5. 1924) 

JEROME KLAPKA JEROME, americký prozaik a dramatik (*2. 5. 1859) 

IVAN WERNISCH, básník a překladatel 

SALMAN RUSHDIE, anglický prozaik indického původu 

JOSEF KAINAR, básník a dramatik (�16. 11. 1971) 

 

 
*1. 7. 1907 

�1. 7. 1952 

*2. 7. 1877 

�2. 7. 1977 

�4. 7. 1967 

*6. 7. 1907  

�6. 7. 1962 

*14. 7. 1862 

�18. 7. 1817 

*24. 7. 1802 

 
VARLAM ŠALAMOV, ruský prozaik (�18. 1. 1982) 

FRÁŇA ŠRÁMEK, básník, prozaik a dramatik (*19. 1. 1877) 

HERMANN HESSE, německý básník a prozaik (�9. 8. 1962) 

VLADIMIR NABOKOV, americký prozaik ruského původu (*23. 4. 1899) 

ONDŘEJ SEKORA, prozaik, novinář a ilustrátor (*25. 9. 1899) 

JAROSLAV FOGLAR, prozaik, autor knih pro mládež (�23. 1. 1999) 

WILLIAM FAULKNER, americký spisovatel (*25. 9. 1897) 

GUSTAV KLIMT, rakouský malíř (�6. 2. 1918) 

JANE AUSTEN, anglická prozaička (*16. 12. 1775) 

ALEXANDRE DUMAS st., francouzský prozaik a dramatik (�5. 12. 1870) 

 
č
e
r
v
e
n
e
c

 

sr
p
e
n

 

 

*4. 8. 1792 

*4. 8. 1962 

�5. 8. 1852 

*8. 8. 1922 

*10. 8. 1932 

*10. 8. 1932 

�11. 8. 1892 

*21. 8. 1947 

*24. 8. 1947 

�31. 8. 1867 

 

PERCY BYSSHE SHELLEY, anglický básník (�8. 7. 1822) 

JÁCHYM TOPOL, básník, prozaik, textař a publicista  

FRANTIŠEK LADISLAV ČELAKOVSKÝ, básník a jazykovědec (*7. 3. 1799) 

MARIE KUBÁTOVÁ, prozaička (�6. 6. 2013) 

VLADIMÍR PÁRAL, prozaik 

MIROSLAV ŠVANDRLÍK, prozaik a satirik (�26. 10. 2009) 

LADISLAV STROUPEŽNICKÝ, dramatik a prozaik (*6. 1. 1850) 

STEPHEN KING, americký spisovatel  

PAULO COELHO, brazilský romanopisec a dramatik 

CHARLES BAUDELAIRE, francouzský básník (*9. 4. 1821) 
 

 



7 VÍTE, ŽE… 

 
… validaci mojeID můžete získat také 
v Městské knihovně Jihlava, a to ve 
2. patře budovy v Hluboké 1 (inter-
net). Místo je označeno logem 
mojeID. 
 
MojeID je bezplatná služba, která 

poskytuje uživatelům možnost centrálně spravovat svoji internetovou identi-
tu.  Díky službě mojeID se mohou přihlašovat k velkému počtu webů bez nutnosti 
registrace. Bude stačit jediné jméno a heslo, pod kterým se přihlásí na oblíbené 
webové stránky z kteréhokoliv počítače nebo mobilního zařízení. Váš život na in-
ternetu bude o hodně jednodušší. 
 

MDT OKÉNKO 
 

0 VŠEOBECNOSTI, INFORMATIKA 

 
 

001 Věda a vědění všeobecně 

001.9 Záhady. UFO 

003 Systémy psaní a písma 

004 Počítače. Výpočetní technika 

006 Standardizace. Normy. Patenty 

008 Civilizace. Kultura. Pokrok 

030 Encyklopedie. Slovníky 

06 Organizace a jiné typy kooperace 

070 Noviny. Tisk. Žurnalistika 
 



PRÁZDNINOVÝ KVÍZ 8 

V prázdninovém kvízu můžete vyzkoušet nejen své znalosti o Čes-
ké republice, ale také získáte tipy na mnoho zajímavých výletů.  

1. V České republice se podle pověsti nachází místo, které má svou přezdívku.  
Poznejte podle pověsti, jak se danému místu říká, a kde se nachází. 
„Rytíř Pancíř vlákal do pasti své poddané. Poddaní měli hlad, protože od rána do noci tvr-
dě pracovali na rytířových polích a na obdělávání svých polí neměli čas. Šli za Pancířem. 
Ten je vlákal do pasti a bez milosti je nechal zabít (část nechal upálit a část svrhnout 
z hradeb). Za tento ohavný skutek se mu země pomstila. Vyrojily se myši, prokousaly se 
skrz dřevěné stěny až do sýpek a pustily se do obilných zásob. Pancíř poručil je hubit. 
Avšak dvacet jich zabil, a dalších sto přibylo. Myslel si, jak na to vyzraje, když se přepravil 
na loďce na ostrov uprostřed rybníka. Vystavěl si kamenný zámek a liboval si, jak chytře se 
myší zbavil. Ovšem myši z Klučku připlavaly, prokousaly dveře a Pancíře snědly. Zpustoše-
ný hrádek zůstal opuštěn, a jelikož byl zničen od myší, dostal jméno…“ (zkrácená verze pověsti) 

a) „Myšlín“, Bezděz b) „Myší hrádek“, Doksy c) „Myší skála“, Trosky 

2. Kde byste hledali „ŠTŮLY“ a co to znamená? 

a) ve středověkém podzemí 
ve Světlé nad Sázavou; dří-
ve se tak říkalo štolám, 
které kopali horníci 

b) v Berlově vápence 
v Závratci u Třemošnice; 
jedná se o díry, ve kterých 
se dříve hasilo vápno 

c) poblíž hradu Orlík v lese 
(naučná stezka Březina);  
jsou zde zachovány povr-
chové stopy po středověké 
těžbě zlata  

3. V Praze si můžete prohlédnout voskové figuríny, posedět mezi nimi a dát si nápoj 
zvaný Burning Freddy. Jak se místo jmenuje? 

a) Musée Grévin Prague b) Nightmare horror bar c) Wax Museum 

4. Jak se jmenuje historické pevnostní město o rozloze 289ha. Původně zde byla obec 
Ples, která kvůli němu zanikla. Roku 1971 bylo prohlášeno městskou památkovou rezer-
vací.  

a) Josefov b) Staré Hrady c) Tetín 

5. V katastru obce Svatý Jan pod Skalou je dnes muzeum těžby vápence a úzkoroz-
chodné dráhy používané k těžbě, nyní pro turisty otevřené od jara do podzimu.              
Jak se toto místo nazývá? 

a) Aksamitová jeskyně b) Koněpruské jeskyně c) Solvayovy lomy 

6. Na hrázi jakého lomu či rybníka můžete spatřit sochu Jakuba Krčína z Jelčan, autora 
blízké vodní plochy? 

a) rybník Svět 
    Třeboň 

b) zatopený lom Cep I.  
    Suchdol nad Lužnicí 

c) rybník Hejtman 
    Chlum u Třeboně 

 



9 PRÁZDNINOVÝ KVÍZ 

7. Roku 2014 vyrostla v Plzeňském kraji nová rozhledna. Kdysi zde jedna bývala, měla 
dřevěnou konstrukci a její výška činila 25m, nazývala se Krásná vyhlídka. Kvůli bezpeč-
nosti musela být stržena. Jak se této rozhledně říká dnes? 

a) Rozhledna na kopci  
    Chlumu 

b) Rozhledna Havran c) Rozhledna na Kotli 

8. V městečku Abertamy, ležícím v srdci Krušných hor, se můžete ponořit do historie 
jednoho zajímavého odvětví. Jakého? 

a) do rukavičkářství 
Rukavičkářská expozice 

b) do cyklistiky 
     Muzeum historických  
     jízdních kol a kočárků 

c) do geofyziky 
     Geofyzikální muzeum -   
     Seismická expozice 

9. V soutěži DestinaCZe, v kategorii “Genius loci”, se umístil na prvním místě 
v roce 2014 nedostavěný gotický chrám s tajemnou historií. Kde ho najdeme? 

a) u Dolského mlýna  b) u rozhledny 
     na Jedlové hoře 

c) vedle zvonice 
     v Panenském Týnci 

10. Jedno z měst v Pardubickém kraji je spjato se jménem geniálního a všestranného 
tvůrce, známého především jako vynálezce a konstruktéra létacích strojů. Kdo byl tento 
vynálezce a kde se narodil? 
a) Jára Cimrman 
    Letohrad 

b) František Formánek 
     Česká Třebová 

c) Michal Bednář 
     Žamberk 

11. Kam se pojedete podívat, když budete chtít navštívit muzeum vesnice Moravy, 
představující lidovou architekturu významných mikroregionů Slovácka 17. až 19. stol. 
a život v nich? 

a) do blízkosti kláštera  
    Rosa Coeli 

b) do Staré hutě u Adamova c) do Strážnice 

12. Jaké jsou zřejmě nejmenší lázně v České republice, které vznikly roku 1785? 

a) Karlova Studánka b) Ploučnice c) Žermanice 

13. Jak se jmenuje rozhledna, která je součástí Starého města a v její blízkosti můžete 
navštívit KOVOZOO? 

a) Rovnina b) Čubův kopec c) Maják Šrotík 

14. Kde byste hledali historický objekt, bývalou vodní tvrz s příkopy, nacházející se 
ve stejnojmenném městečku s rybníky, asi 14 km západně od města Přerov?  

a) na hradě Helfštýn b) na zřícenině skalního   
     Hradu Vranov - Pantheon 

c) na zámku Tovačov 

Správné odpovědi naleznete na straně 2                                                                               -MM- 

 



MEDAILONEK 10 

ARIF SALICHOV  

Český právník, bývalý státní zástupce, spisovatel 
a básník Arif Salichov, s bulharskými kořeny, 
se narodil 28. března 1951 v Jihlavě. 
      Absolvoval jihlavské gymnázium, v roce 1974 
ukončil studium na Právnické fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně. V roce 1981 získal titul doktora 
práv.  
Působil jako prokurátor Okresní prokuratury 
ve Žďáře nad Sázavou, Jihlavě a na Krajské prokura-
tuře v Brně, kde později vykonával funkci prvního 
náměstka nejvyšší státní zástupkyně. Od roku 1997 až do své penze v roce 2013 
zastával funkci okresního státního zástupce v Jihlavě.  
      S psaním začal již ve dvanácti letech, psal básničky a během školních let a stu-
dií vydával školní časopis LSD, který byl silně proti normalizační. V sedmdesátých 
letech psal kromě básniček také povídky, které od osmdesátých let vycházely 
v Mladé frontě, Vlastě, Ahoj na sobotu a Rovnosti, tehdejší Jiskra vydala řadu jeho 
soudniček a fejetonů. V tomto období začal skládat písňové texty a hrát ve folko-
vé skupině Patrioti. Po jejím rozpadu vystupoval do konce osmdesátých let jako 
písničkář v Jihlavě a okolí, účastnil se jihlavských soutěžních koncertů Písničky 
ze šuplíku. V Jihlavských listech vycházel od roku 1991 beletristicky zpracovaný 
soubor soudniček Haló, tady soud!  
      Jako nestraník se angažuje v hnutí Forum Jihlava. Je spoluzakladatelem 
a tajemníkem Spolku pro starou Jihlavu.  

-AF- 

Bibliografie: 

Soukromá záležitost (1992)  

Eropolit: Eroticko-politická romance 
z krizových let (1993)  

Blues pro Z. F.: básně a písňové texty 
z let 1968-1988 (1996)  

Věk nehybnosti (1999)  

Když jdou kytky na popravu (2004) 

Pičky a Gorodky (2005)  

Nic není jako dřív (2007)  

Prstoklady (2009) - výbor poezie  
a písňových textů z let 1968  

Pohodové jihlavské fejetony (2014) 

Druhá porce jihlavských fejetonů (2017)  

 



11 NOVINKY VE FONDU 

 

 

Raphael Montes – Báječné dny 
Teo Avelar je samotář. Žije se svou invalidní matkou a svým 
psem, nemá mnoho přátel a většinou rozmlouvá jen s mrtvola-
mi v univerzitní laboratoři. Dokud nepotká Clarice. Spontánní, 
exotickou, ambiciózní studentku, která právě píše filmový scé-
nář o třech kamarádkách, jež vyrazí na road trip po Brazílii, aby 
našly lásku. Teo je Clarice úplně pohlcený a začne ji stalkovat.  
Je odhodlaný s ní podniknout cestu podle jejího scénáře.            
A tak ji unese. 

Pavel Čech – Dědečkové 
Tato knížka byla napsána na počest všech dědečků bývalých, 
současných i budoucích a v tomto ohledu je v rámci české lite-
ratury i českého komiksu unikátní. Autorem poetických 
a nápaditých komiksů je Pavel Čech – tajný člen Rychlých šípů, 
indián, rekordman v rozdělávání ohně třecími dřívky, bývalý 
hasič, otec dvou synů – a také malíř, spisovatel a jeden z nejvý-
raznějších domácích autorů komiksu.  

 

 

 

Monica Hesse – Dívka v modrém plášti  
V nacisty okupovaném Amsterdamu vládne přídělový systém. 
Mladičká Hanneke se ale vyzná. Na černém trhu se pohybuje 
jako ryba ve  vodě a dokáže obstarat většinu věcí, které lidé po-
třebují. Při jedné z donášek ji její pravidelná zákaznice požádá 
o pomoc. Chce, aby Hanneke našla židovskou dívku, kterou 
u sebe ukrývala. Vzala si jen svůj modrý plášť a zmizela nezná-
mo kam. Hanneke zprvu ani neuvažuje o tom, že by se do 
nebezpečného pátrání pustila. Pak ale položí první otázku.        
Když dostane odpověď, chce najednou vědět víc.  

 

• Elena Ferrante – Příběh nového jména (italský román) 

• Lucie Hušková – Ike: můj italský corso pes (humoristický román) 

• Růžena Nekudová – Vězení jako dar (autobiografické vzpomínky) 

• Patricia Daniels Cornwell – Postmortem (detektivka) 

• Karel C. Grig – Vraždaplán (česká detektivka) 

• Piotr Socha – Včely (včelařství pro děti) 

• Pierdomenico Baccalario – 50 dobrodružství, která musíte zažít, než vám 
bude 14 (zábava pro děti) 

• Genevieve Cogman – Neviditelná knihovna (fantasy román) 

 



PRÁZDNINOVÁ KNIHOVNA 12 

POBOČKA HORNÍ KOSOV 

úterý 

 

Čteme v polštářích 

4. 7. 
Přijďte si vyrobit záložku 

10:00 
úterý 

 

Hernička 

25. 7. Čtení knihy, veselé hraní 
pro děti 2 – 6 let (nutné přihlášení) 16:00 

úterý 

 

Kdo si hraje, nezlobí 

1. 8. Hraní klasických českých her  
(guma, Honzo, vstávej, sochy, apod.) 10:00 

úterý 

 

Piráti s dobrým srdcem 

8. 8. Návštěva pacientů Oddělení geriatrické 
a následné péče Nemocnice Jihlava, 
vystoupení a předání dárků pacientům 9:30 

čtvrtek 

 

Výprava do Rantířova 

10. 8. Minigolf, procházka přírodou  
(nutné přihlášení) 14:30 

úterý 

 

Čteme v polštářích 

29. 8. Čtení knih, 
provedení vědeckého pokusu  10:00 

 

 



13 ČTENÍ NA LÉTO 

 

George R. R. Martin – Píseň ledu a ohně 
Dosud nedokončená sága Píseň ledu a ohně nabízí silný, neotře-
lý příběh využívající jak prvků fantasy, tak prvků středověkých 
rytířských eposů, neotřelý způsob vyprávění z pohledu více jak 
desítky postav, prostřednictvím nichž sledujeme děj v celé říši, 
aby se nakonec dějové linky vždy propojily. 

Jusi Adler-Olsen – Případy oddělení Q 
Detektivní série o policejním oddělení Q, zabývajícím se nevyře-
šenými případy, se staly bestsellery, a komisaře Carla Morcka 
a jeho kolegy - svérázného arabského přistěhovalce Asada 
a mladou prostořekou Rose - si zamilovali čtenáři po celém svě-
tě. Jednou z příčin obrovského mezinárodního úspěchu knih 
je autorův smysl pro humor, nadhled a ironie.  

 

 

Sabine Ebertová – Tajemství porodní báby 
Sasko za vlády císaře Barbarossy. Vrcholný středověk. Svět, 
který téměř výhradně ovládají muži. Ženy jsou jen nástrojem, 
hračkou pro pobavení bez nároku na vlastní myšlenky a názo-
ry. Mají jediný úkol: rodit děti. Jakou šanci na přežití má 
v takovém prostředí krásná a inteligentní mladá dívka, kterou 
navíc čas od času provázejí mystická vnuknutí a tušení? 

Thomas Brezina – Klub Tygrů  
Přidej se k detektivům z Klubu Tygrů! Nenech si uniknout nic 
podezřelého a pomocí superlupy hravě přijdeš každé záhadě 
na kloub. Kamarádi Biggy, Patrik a Luk založili Klub Tygrů 
a pravidelně se scházejí v tajné klubovně. Zajímavý předmět 
z pozůstalosti námořního kapitána Bollera je navede k hledání 
pokladu, který má být ukryt v tajemném Chrámu hromů.    
Zapoj se do pátrání i ty a zažij celé dobrodružství z první ruky!  

 

Iveta Toušlová – Toulavá kamera 
Každý z dvaceti čtyř dílů přináší 50 reportáží ze stejnojmenné-
ho oblíbeného televizního pořadu České televize. Zavede vás 
na zajímavá místa České republiky – do podzemních labyrintů, 
skanzenů, neobyčejných muzeí i k unikátním přírodním výtvo-
rům. Každou reportáž doprovázejí fotografie, mapa 
a praktické informace. 

 



ZÁVIŤÁK 14 

 

1. Trácie (Trákie, Thrákie) je historický název pro území: 

a) v Řecku b) v dnešním Maďarsku c) části Balkánu  

2. Do gramatiky nepatří: 

a) tvarosloví b) skladba c) sloh 

3. Nejstarším historicky doloženým Přemyslovcem byl: 

a) Bořivoj b) Mnata c) Zdislav 

4. Ota Bubeníček byl oblíbený český malíř, který se věnoval zejména: 

a) nefigurativní malbě b) zátiší c) krajinomalbě 

5. Aristorchas ze Samu byl řecký: 

a) astronom b) dramatik c) sochař 

6. První sekačka na trávu byla postavena v roce: 

a) 1730 (Edwin Burling) b) 1830 (Edwin Budding) c) 1930 (Edwin Barling) 

7. Slavná karlovarská Becherovka je vyráběna od roku: 

a) 1807 b) 1851 c) 1881 

8. Monumentální pomník Tádž Mahal se nachází: 

a) v Bhútánu b) v Indii c) v Mongolsku 

9. Na směnce vystupují dva subjekty, jsou to: 

a) emitent a reeminent b) emitente a remitent c) emitent a remitent 

10. Teplotní inverze vzniká: 

a) v atmosféře b) v hydrosféře c) v zemském obalu 

11. Největší internetový server pro sdílení videí YouTube byl založen v roce: 

a) 1998 b) 2001 c) 2005 

12. Divadelní hra Lucerna od Aloise Jiráska měla premiéru v roce: 

a) 1880 b) 1905 c) 1924 

 



15 ZÁVIŤÁK 

13. Triskaidekafobie je strach z: 

a) čísla 13 b) tryskáčů c) trojčat  

14. Český název měsíčního útvaru Mare Serenitatis je: 

a) Moře jasu b) Moře ostrovů c) Moře poznané 

15. 
Přístroj, který přeměnou mechanické energie vytváří střídavý elektrický 
proud, se jmenuje: 

a) alternátor b) dynamo c) transformátor 

16. Nástěnná malba na čerstvé omítce se nazývá: 

a) dekor b) drapérie c) freska 

17. Minerál lazurit je: 

a) žlutý b) zelený c) modrý 

18. Sport Ultimate Frisbee vznikl v roce: 

a) 1968 b) 1995 c) 2003 

19. Pozpátku nemůže „chodit“: 

a) tučňák b) pštros c) klokan 

20. Výraz „greenhorn“ je znám z westernů jako označení pro: 

a) zbabělce b) nováčka c) špatného střelce 

21. Filmy Král Šumavy, Už zase skáču přes kaluže, Sestřičky režíroval: 

a) Juraj Herc b) Karel Kachyňa c) Jiří Menzel 

22. George Pullman se proslavil konstrukcí: 

a) hydraulických brzd b) přední nápravy c) spacího vagonu 

23. Legendární zpěvák reagge Bob Marley pocházel z: 

a) Haity b) Jamajky c) Kostariky 

24. Odkysličená krev proudí ze srdce do plic, a to z: 

a) levé síně b) levé komory c) pravé komory 

25. 
Průměrnou slovní zásobu vzdělaného člověka (což neznamená, že všechna 
slova běžně používá, ale že rozumí jejich významu) tvoří přibližně: 

a) 35 000 slov b) 50 000 slov c) 75 000 slov 

Správné odpovědi naleznete na straně 2                                                                               -MM- 

 



NOVINKY V KNIHOVNĚ 

 

Naše knihovna se  jako jedna z prvních v ČR zapo-
jila do projektu „FriendlyVox do knihoven“.   
Tento projekt je zaměřen na zpřístupnění inter-
netových služeb zrakově znevýhodněným         
návštěvníkům knihoven pomocí ozvučeného por-
tálu FriendlyVox. Služba umožňuje nejen           
nevidomým, ale také seniorům se zrakovým hen-
dikepem, zcela zdarma a jednoduše pracovat 
s e-mailem, YouTube, Wikipedií, číst denní tisk, 
sledovat zpravodajské portály a další užitečné vě-

ci. Všechny počítače pro veřejný internet v hlavní budově knihovny a na pobočkách 
jsou ozvučeny pro práci zrakově hendikepovaných a knihovnice jsou proškoleny, 
aby jim mohly pomoci. Komu se bude portál líbit, může jej bezplatně začít využívat 
také doma na svém počítači. Informujte své zrakově postižené rodinné příslušníky, 
přátele či známé o naší nové  službě. 

 
 

REGIONÁLNÍ LITERATURA 
 

Regionální literaturu najdete ve 2. poschodí na chodbě. Vypůjčit si můžete doku-
menty týkající se Jihlavy, Jihlavska a Vysočiny. 
 

V červnu přinášíme tyto novinky: 

• Zdeněk Geist – Löwovi: příběh rodu textilních továrníků  

• Eduard Stehlík – Legionáři s lipovou ratolestí III. 

• Linda Hogen – Neškodná: intimní příběhy z českého maloměsta II 

• Martina Indrová – Procházka panstvím Telč 

• Miroslava Čermáková – Deštník postačí 

• Petr Kopl – Blesk komiks 

• Petr Bačkovský – Akademie věd Třešť 

• Vladimír Kříž – The Road 

• Antonín Zvěřina – Čtyřčata 

• Hynek Luňák – Hynek Luňák: retrospektiva 

• Otokar Maška – Telč: obrázky měšťanského života na přelomu 19. a 20. století 

• Antologie české literatury 20. století k tématům víry 

 


